
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE BT

(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando 
di P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)

76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ##numero_data##

TIPOLOGIA:Aggiudicazione

OGGETTO:PNRR M6C2|1.1.1-Progetto “Data Room e Supporto specialistico DEA Andria”. Approvazione 
dell’estensione delle prestazioni contrattuali ex art. 106, comma 12 del D.Lgs.n. 50/2016. CUP 
C84E22000360005, CIG derivato n. B2B2B1128B.

Sull’argomento in oggetto, il Direttore della Struttura/ UOSVD  Information and  Communication  
Technologies Dott.ssa Maria Cammarrota, a seguito dell’istruttoria effettuata dalla stessa in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento e Dirigente Proponente, verificato dal Dirigente Responsabile della 
UOSVD Gestione Amministrativa dei Servizi Tecnici e P.N.R.R., dott.ssa Nuziana Losito, la quale attesta la 
legittimità che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso:
;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
-            Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/02/2022 n.98; 
-            Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025;

PREMESSO CHE

 Con Delibera n. 1509 del 13/09/2024 questa Asl ha aderito all’ Accordo Quadro Consip «Sanità Digitale 
- Sistemi Informativi Sanitari e Servizi al Cittadino» Lotto 6, stipulando il relativo Contratto Esecutivo (CIG 
derivato n. B2B2B1128B) con il RTI aggiudicatario costituito dalla mandataria KPMG Advisory S.p.A. e 
dalle mandanti McKinsey & Company Inc. Italy, EY Advisory S.p.A., P.A. Advice S.p.A. e PoliHub S.c.a.r.l. 
Società Benefit (già Fondazione Politecnico di Milano), per un valore di € 374.285,52 (IVA esclusa), 
avente una durata di n. 12 (dodici) mesi, con scadenza il 6 agosto 2025;

 durante l’esecuzione del suddetto Contratto Esecutivo, è emersa la necessità di procedere ad 
un’integrazione della fornitura dei servizi erogati dal RTI, nella misura corrispondente al c.d. “quinto 
d’obbligo” dell’importo dell’affidamento;

 il suddetto Accordo Quadro è stato stipulato in data antecedente al 1° luglio 2023 e dunque la normativa 
applicabile è quella di cui all’art. 106, commi 1, lett. c) e 12, del D. Lgs. n. 50/2016, nonché l’art. 7, commi 
2 e 4, dello stesso Accordo Quadro;

  la suddetta integrazione è finalizzata a rispondere a un incremento significativo, non prevedibile in fase 
di pianificazione iniziale, del fabbisogno di supporto alla digitalizzazione del DEA Bonomo di Andria;

 le prestazioni aggiuntive individuate hanno ad oggetto, in particolare, l’esecuzione di attività sui 
seguenti servizi, strettamente correlate e propedeutiche al raggiungimento dell’obiettivo di 
Digitalizzazione dei DEA di I e II livello:

 Supporto strategico;



Pag.2di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Digitalizzazione dei processi sanitari;
 Supporto all’innovazione tecnologica;

 tali attività aggiuntive risultano necessarie in ragione della sopravvenuta maggiore complessità 
gestionale, organizzativa e tecnologica connessa all’implementazione dei nuovi sistemi, la quale impone 
un adeguamento e un potenziamento delle capacità operative e di governance;

ATTESO CHE
 il fabbisogno aggiuntivo, emerso in corso di esecuzione contrattale, è strettamente connesso al 

raggiungimento dell’obiettivo di Digitalizzazione dei DEA aziendali;
 il RUP, con nota prot n. 63959 del 30/07/2025, ha richiesto, pertanto, alla Direzione Strategica 

l’autorizzazione a procedere all’attivazione dell’istituto del quinto d’obbligo del suddetto contratto, per 
un addendum contrattuale di € 30.000,00 (IVA esclusa), con termine attività al 30 settembre 2025, 
scadenza prevista del Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS), sottoscritto con Regione Puglia;

 con mail agli atti d’ufficio, la Direzione Strategica ha autorizzato la suddetta estensione del quinto 
d’obbligo;

CONSIDERATO CHE 
 l’art. 106 comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. dispone che: “La stazione appaltante, qualora in 

corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario”; 

 l’art. 22 comma 4 del Decreto del 7 marzo 2018 n. 49 dispone che: “Ai fini della determinazione del 
quinto, l'importo dell'appalto è formato dalla somma risultante dal contratto originario, aumentato 
dell'importo degli atti di sottomissione e degli atti aggiuntivi per varianti già intervenute, nonché 
dell'ammontare degli importi, diversi da quelli a titolo risarcitorio, eventualmente riconosciuti 
all'esecutore ai sensi degli articoli 205, 206 e 208 del codice”;

 l’estensione ha per oggetto le medesime prestazioni già previste nel rapporto in essere;

VISTI:
- l’art. 7 comma 2 dell’Accordo Quadro (ID 2365): “Le Amministrazioni possono apportare modifiche al 

Contratto Esecutivo ove siano soddisfatte tutte le condizioni di cui all’art. 106, comma 1, lettera c), D. 
Lgs. 50/2016, fatto salvo quanto previsto all’art. 106, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016. Al ricorrere delle 
condizioni di cui all’art. 106, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 l’Amministrazione comunicherà ad ANAC 
tale modifica entro i termini e con le modalità ivi indicati. In entrambi i casi sopra descritti, 
l’Amministrazione eseguirà le pubblicazioni prescritte dall’art. 106, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016”;

- l’art. 7 comma 4 dell’Accordo Quadro: “così come chiarito dal Comunicato Anac del 23 marzo 2021, 
l’Amministrazione potrà imporre al fornitore affidatario dell’Appalto Specifico un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza di un quinto dell’importo del contratto alle stesse 
condizioni ed agli stessi prezzi unitari previsti dal presente Contratto, solo laddove ricorrano i presupposti 
di cui al combinato disposto dei commi 1, lett. c) e 12 dell’art. 106, del Codice. In tal caso, il Fornitore 
non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”.

ATTESA la disponibilità di fondi sul CUP C84E22000360005, riferito al DEA Bonomo di Andria;



Pag.3di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’estensione contrattuale fino alla concorrenza di un quinto dell’importo 
contrattuale, e dunque per un massimo di € 30.000,00 con termine attività al 30 settembre 2025;

VERIFICATO che l’RTI KPMG Advisory S.p.a. (mandataria), è in possesso dei requisiti generali di capacità a 
contrarre, verificati attraverso il FVOE, nonché della regolarità della posizione verso gli obblighi previdenziali, 
assistenziali ed assicurativi, come da DURC INAIL, prot. n. INPS_45968810 con scadenza il 19/09/2025;

“I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura di carattere generale contenuta 
nella sezione Rischi corruttivi e Trasparenza del Piano Integrato Attività e Organizzazione”.

Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto e di cui ognuno, nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 
vigente normativa europea, nazionale e regionale, nonché la conformità alle risultanze istruttorie.

Il Dirigente Proponente / Rup
Dott.ssa Maria Cammarrota

Il Dirigente Amministrativo
Responsabile UOSVD Gestione Amministrativa Servizi Tecnici e P.N.R.R

Dott.ssa Nuziana Losito

La Dirigente Responsabile UOSVD ICT 
Dott.ssa Maria Cammarrota

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O

Sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area/Struttura competente;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le rispettive 
competenze;

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:

1. di autorizzare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 106, comma 12 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
l’estensione contrattuale in aumento del contratto esecutivo, sottoscritto in adesione all’ Accordo 
Quadro CONSIP SD2 ID 2365 – Lotto 6 “Sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino”; Progetto “Data 
Room e Supporto specialistico DEA Andria” CUP: C84E22000360005, CIG: B2B2B1128B), aggiudicato alla 
KPMG Advisory S.p.a. (mandataria), con Codice Fiscale 00967720285 e Partita I.V.A. 04662680158 
avente sede legale a Roma, in Piazzale dell'Agricoltura n. 24, per un importo di € 30.000,00 (iva esclusa);

2. di autorizzare, pertanto, il RUP, dott.ssa Maria Cammarrota, a porre in essere tutti gli adempimenti 
amministrativi conseguenziali all’adozione del presente provvedimento;



Pag.4di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3. di prendere atto che la scadenza del contratto è fissata al 30 settembre 2025;
4. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto, dell’importo complessivo di € 37.600,00 (iva 

inclusa), sarà finanziata con fondi PNRR Missione 6, Componente 2, Investimento 1.1, Sub-Investimento 
1.1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero” (Digitalizzazione DEA I e II livello), 
per garantire i livelli di digitalizzazione previsti dalla suddetta Missione PNRR;

5. di imputare la spesa complessiva di € 37.600,00 (iva inclusa), al conto economico “010.100.00045 – 
“Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti”;

6. di assicurare che il presente provvedimento di affidamento viene assunto in assenza di conflitto di 
interesse;

7. di adempiere agli obblighi di pubblicazione del presente atto mediante pubblicazione nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

8. di conferire al presente provvedimento, non soggetto a controllo, immediata esecutività. 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
                  F.to Dott. Ivan VIGGIANO                               F.to Dott. Alessandro SCELZI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott.ssa Tiziana DIMATTEO

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento

IL SEGRETARIO 
F.to Dott. Nuzzolese Nicola 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
| Anno di    |          Importo | Numero conto    | CIG             |                                     |
| competenza |                  |                 |                 |                                     |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
|       2025 |      37.600,00 € | 010.100.00045   | B2B2B1128B      |                                     |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
| Aggregati di spesa                                 | Ufficio competente                                 |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                    | UOSVD  Information and  Communication  Technologie |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
                 F.to Dott. Ivan VIGGIANO                                F.to Dott. Alessandro SCELZI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott.ssa Tiziana DIMATTEO

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento

IL  SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Nuzzolese



Pag.5di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione.

Il Responsabile 
F.to Dott. Nicola Nuzzolese

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 835 del 06 agosto 2025
		contact.01
	2025-08-06T11:02:02+0200
	location.01
	Maria Cammarrota
	reason.01


		contact.02
	2025-08-06T12:06:20+0200
	location.02
	Alessandro Scelzi
	reason.02


		contact.03
	2025-08-06T12:20:04+0200
	location.03
	ivan viggiano
	reason.03


		contact.04
	2025-08-06T13:59:41+0200
	location.04
	Tiziana Dimatteo
	reason.04




